






Et standardiserad provfiske skjer med oversiktsnett.De var utarbeidet for overvåkning av økt 
rekruttering og bestand i oppkalkede,forsurade sjøer.Nå har de blitt forutsettnaden for et 
standardisert provfiske. 
-Det til tross for at de gjennom konstruksjon med ledenettsfungsjoner og delvis for tynn 
tråd,noe som begge gir et felaktig bilde. 
Legging etter GPS jevnt fordelt over sjøen gir også en ydeligere stor fel da enkelte nett så 
legges der det definitivt ikke kan være fisk. 
(Jeg fikk senast igår et nytt oppdrag der stedets lensstyrelse provfisket etter standarden nå i 
sommer og la nett der de lokalt visste det ikke ville bli noen fangst(syrefritt).-Så"kjente de 
heller ikke igjen"sjøen sin i den rapporten og kom fra lensstyrelsen). 
Etter min klare mening har det standardiserte provfiske kun en statistisk verdi og liten faglig 
eller praktisk verdi!- 
Opp gjennom fiskeribiologiens historie har det tidligere vært anvendt långa nett. 
Den mest berømte og anvendte serien her i Norge var"Jensen-serien"utarbeidet av en av 
våre fremste biologer. 
Men siden den var bergnet til anvending i velskjøttede øringssjøer,utvidet jeg(ca.1994) den i 
begge ender for også kunne anvendes i alle våre sjøer.Den har jeg så anvendt etterut,- utan 
behov for ydeligere endringer. 
Den er grunnlag for det jeg kaller"et riktad provfiske"med hensikt å hitta realitet,problemer 
och problemløsninger. Og det fungerer. 
Jemførbarheten mellom provfisket i 2011 og 2019 er derfor begrensad!Her var det nå et 
klart behov for å se bestandene pr.dd. 
Jemførelsen mellom ulika sjøer mener jeg også i denne samenhengen definitivt også er uten 
annen enn statistisk verdi. 
 
Sammendrag av de grunnleggende mekanismene mellom mort och abborre: 
Mort er ofte en svært dominerende art i næringsrike innsjøer,og vies derfor stor 
oppmerksomhet når det gjelder omsetningsforhold.Det gjelder spesielt nedbeiting av 
dyreplankton og effekten av dette på alger.En av årsakene til mortens store evne til 
nedbeiting av dyreplankton ligger nettopp i artens evne til at ulike størrelsesgrupper kan ha 
forskjellig næringsvalg.Arten kan da opprettholde en stor lekbestand som gir stor bestand av 
yngre årsklasser med stor nedbeitingskapasitet på dyreplankton.Fiskens seleksjon av større 
individer/større arter vil derfor resultere i dominans av små individer/arter dyreplankton i 
vannmassene.I slike tilfeller vil dyreplanktonsamfunnet ha en redusert evne til å omsette 
produsert planteplankton. 
Det generelle mønster er at mort opptrer som stimfisk på dagtid,men at stimene løser seg 
oppetter mørkets frambrudd.Ofte foretar morten horisontale og vertikale vandringer 
mellom littorale og pelagiske områder gjennom døgnet,noe som gjør at arten kan utnytte et 
bredt næringsspekter.Dyreplankton(ofte dominert av Bosmina)utgjør hovedføden for yngel 
og småmort(Vøllestad 1983c,Lanestedt 1984),mens bunndyr får en mer dominerende plass 
for større mort.Imidlertid kan mort i stor grad ernære seg av føde som er svært lite attraktiv 
for andre arter,slik som sedimenter og detritus(Brabrand et al.1984)alger(bentiske og 
planktoniske)(Vøllestad 1983) og høyere planter(Eie og Borgstrøm 1981,Brabrand 
1985).Dette vil redusere både den intra- og interspesifike næringskonkurransen(Perssson 
1983b,1983c,Lessmark 1983),noe som bidrar til at mort kan opprettholde store bestander 
selv om næringstilbudet på animalsk føde er begrenset. 



Forholdet mellom abbor og mort demonstrerer mye av dynamikken i fiskesamfunn med 
økende trofisk status.(Persson 1988,Persson,Diehl,Johansson,Anderssson og 
Hamrin,S.T.1991).Mort har i utganspunktet en bred næringsnisje og er svært 
tilpassningsdyktig.Morten oppnår vanligvis en mindre kroppsstørrelse enn abbor,og ernærer 
seg vanligvis av en blanding av mikroplankton,bunndyr og og plantemateriale.Mort har et 
næringsskifte i livsløpet fra å ete plankton i yngre stadier til senere å være altetere,der 
vegitasjon og detritus inngår i dietten.Dette siste er et svært viktig konkurransefortrinn for 
mort,og kan betraktes som nisjerefugium der mort har redusert konkurranse med andre 
arter. 
Abbor har prinippielt tre næringsstadier i livsløpet.Som ung eter den dyreplankton,som 
småfisk tar den mye bunndyr,og som stor blir den potensiell fiskeeter(Persson 1988).Skifte 
fra å ete dyreplankton til til å bli bunndyreter induserer habitatskifte fra et pelagisk til et 
bentisk habitat. 
Når abboren lever sammen med mort,vil varigheten av det dyreplanktonetende stadie hos 
abbor påvirkes av konkurransen fra mort.Der det er hard næringskonkurranse fra mort 
tvinges abboren til å gå raskere over på bunndyr.Når mort ikke er til stede kan særlig den 
mindre abboren leve av dyreplankton.I innsjøer med store bestander av mort,tvinges abbor 
tidlig bort fra dyreplankton og over til bunndyr.Dersom denne overgangen skjer svært tidlig 
får abbor redusert vekst,og få abbor vil klare videre overgang til å bli fiskeeter.Mortens 
konkurranseevne om dyreplankton reduserer dermed abborens evne til å bli fiskeeter på et 
senere tidspunkt i livssyklus.Mortens overlegenhet til å ta dyreplankton har større effekt på 
abbor enn abborens overlegenhet til å ta bunndyr har på mort. 
Forholdet mellomabbor og mort er dermed asymetrisk. 
Konkurranseforholdet mellom mort og abbor er klart dokumentert(Sumari 1971),der han 
viser at tilstedeværelsen av mort reduserer biomassen av abbor og dessuten at bestanden av 
mort danner høyere biomasse enn abbor. 
En redusert bestand av  dyreplanktonetene fisk vil kunne føre til økt forekomst av 
dyreplanktonformer som reduserer mengden alger. 
Undersøkelser har vist at KARPEFISK(også braxen/bjørkna) 
kan ta direkte del av omsetningen av næringssalter(Andersson et al. 1978),der mort kan 
resirkulere sedimentert jern og fosfor og gjøre dette tilgjengelig for algevekst(Brabrand et al. 
1984,Brabrand et al. 1985,Brabrand et al. i trykk). 
-Forholdet mellom abborre och mørt blir altså inverst,-dvs en nedgang i den ene bestanden 
gir en økning av den andre. 
 
I næringskonkurransen er morten overlegen og reduserer abborbestanden i antall,størrelser 
og vekt. Mortens(og annen karpefisk) beiting av sedimenter frigjør næringssalter som igjen 
er grunnlag for økt algeoppblomstring. 
Mortens(  og annen karpefisk) beiting av dyreplankton resulterer i en redusert beiting av 
dyreplanktonet på alger og dermed redusert siktdyp,ydeliger oppgjødsling gjennom utfelling 
av økt algebiomasse og redusert syresetning i botnvatnet grunnet den døde algebiomassens 
binding av syre under prosessen med å ruttne. 
-Det hele er jo"en ond sirkel"! 
"Varfor økar mørten?"er derfor nå besvart. 
-Og etter min mening er forholdet med en overvekt av cyprinedene en helt og fundamental 
økologisk ubalanse. Cyprinidene må reduseres for å rette opp noe av det,-og kan bare 
reduseres med noe varig effekt under selve leken,-hverken lenge før eller rett etter! 


















